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Bilaga 2 

Konsekvensutredning 

A. Allmänt 

1. Beskrivning av problemet och vad man vill uppnå 

I Sverige finns 16 älvar med naturreproducerande bestånd av lax och som mynnar i Östersjön. 

Därtill finns det sju älvar som är utbyggda med vattenkraft där det som kompensation för skadan 

på naturproduktionen av lax utplanteras odlade laxsmolt. Samtliga dessa vattendrag, utom Emån 

och Mörrumsån, mynnar i Bottniska viken. I varje älv finns ett unikt laxbestånd och 

beståndssituationen varierar mellan bestånden. Det bestånd som har den sämsta 

beståndsstatusen i Norrland är laxbeståndet i Ljungan som är i behov av särskilda 

skyddsåtgärder. 

HaV:s bedömning är att fisket av lax bör regleras så att fisket främst sker på bestånd som 

upprätthålls genom odling av utsättning av laxsmolt samt på laxbestånd där naturproduktionen 

nått de mål om långsiktigt hållbar avkastning (MSY) dvs. minst 75 % av den potentiella 

laxproduktionen mätt som utvandrande laxsmolt. Svaga laxbestånd bör generellt få ett starkare 

skydd och det finns särskilda skäl att förstärka skyddet för laxbeståndet i Ljungan. 

Svenskt yrkesfiske av lax i Östersjön sker nästan uteslutande med fasta redskap utmed 

norrlandskusten. Även andra än yrkesfiskare fiskar med fasta redskap, men regleras inte genom 

det regelverk som gäller för yrkesfiske. 

Fasta redskap för fiske av lax används även för fiske av andra arter som sik och strömming. En 

landarm (finmaskigt nät från botten till vattenytan) sätts från land ut mot det öppna vattnet och 

kan vara från hundra meter till över femhundra meter. Ytterst på landarmen ansluts själva 

fångstanordningen, som består av flera kamrar (så kallade mungarn) av finmaskiga nät där 

öppningen blir trängre och trängre samt hindrar fisken från att simma tillbaka och ut i det fria 

vattnet. Längst ut i den sista kammaren finns fiskhuset där fisken slutligen innestängs och 

varifrån fångsten vittjas. Fiskhuset består vanligen av en så kallad push up-fälla (pontonfälla) men 

kan även vara utformad som en stor ryssja. När fisken under sin vandring i strand-/kustzonen 

stöter på landarmen söker den sig ut mot djupare vatten och simmar in i de fiskfångande delarna 

av redskapet. Redskapet är levandefångande, men vid vittjning och frisläppande av fisk som inte 

får behållas uppstår dödlighet som varierar beroende på vilken typ av redskap som används och 

hur vittjningen och frisläppandet går till. 

Av Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1380/2013 för den gemensamma 

fiskeripolitiken framgår bland annat att medlemsstaterna ska tillämpa försiktighetsansatsen i 
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fiskeriförvaltningen och ska säkerställa att nyttjandet av de levande marina biologiska resurserna 

sker på ett sådant sätt att populationerna av skördade arter återställs till och bevaras över nivåer 

som säkerställer en maximal hållbar avkastning (MSY). För laxen innebär målet att varje enskilt 

laxbestånd ska återställas och bevaras över nivåer som säkerställer en produktionen av laxsmolt 

motsvarande minst 75 % av den maximala potentiella produktionen. 

Laxen finns även upptaget i Art- och habitatdirektivet, rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 

1992 om bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter, vilket innebär att medlemsstaterna 

har ett utpekat ansvar för bevarandet av denna art och dess livsmiljöer. Implementering av 

direktivet i Sverige har bland skett genom beslut om Natura 2000 områden samt genom 

miljökvalitetsmålen Levande sjöar och vattendrag, Hav i balans samt levande kust och skärgård 

samt Ett rikt växt och djurliv. 

Enligt rådets förordning (EU) 2021/1888 av den 27 oktober 2021 om fastställande för 2022 av 

fiskemöjligheterna för vissa fiskbestånd och grupper av fiskbestånd i Östersjön får riktat laxfiske 

under 2022 inte ske inom ICES delområde 22-29S. Riktat laxfiske är endast tillåtet norr om latitud 

59 30N (ICES delområde 29N-31) under perioden 1 maj–31 augusti och inom fyra sjömil mätt 

från baslinjerna. Den laxkvoten som finns tillgänglig för svenskt yrkesfiske år 2022 är 20 790 laxar 

och inkluderar även outnyttjad kvot från 2021, som får nyttjas under år 2022. Annat fiske än 

yrkesfiske regleras inte genom någon laxkvot. 

Genom kommissionens delegerade förordning (EU) 2021/1417 av den 22 juni 2021 om 

komplettering av förordning (EU) 2016/1139 vad gäller specifikationer för landningsskyldigheten 

för lax i Östersjön för perioden 2021–2023 medges undantag från landningsskyldigheten för 

skonsamma fasta redskap. Enligt förordningen ska undantaget tillämpas på lax som fångas med 

ryssjor, bottengarn och alla andra typer av fiskfällor, utom push up-fällor utan knutlös nätpåse för 

vittjning (så kallad vittjanpåse). Undantaget gäller alltså inte för push up-fällor med traditionell 

vittjning utan användande av vittjanpåse. Undantaget för skonsamma redskap ska vara 

begränsat till högst 8 % av de totala årliga fångsterna av lax inom varje medlemsstats laxkvot. 

För det svenska fisket under 2022 innebär det att utkastkvoten är ca 1 660 laxar. Anledningen till 

denna begränsning är att dödligheten vid frisläppande från undantagna redskap är, beroende på 

vilken typ av fast redskap som används, upp till strax under 30 % dödlighet. I det fall både 

laxkvoten och utkastkvoten tar slut behöver HaV stoppa fisket med fasta redskap som kan fånga 

lax. Störst risk för ett sådant stopp är under senare hälften av juli och augusti och det skulle 

framförallt drabba yrkesfisket med fasta redskap efter sik eftersom sikrommen särskilt under 

denna period betingar ett högt värde. Det är därför viktigt att reglerna för fisket är sådana att 

varken laxkvoten eller utkastkvoten tar slut under perioden när sikfisket är särskilt värdefullt. 

Enligt den vetenskapliga rådgivningen från SLU Aqua finns det utrymme för ett utökat fiske efter 

sik i Bottenviken (ICES delområde 31). 

HaV gör bedömningen att laxkvoten för område 30 och 31 bör fördelas mellan de två områdena 

baserat på produktionen av lax samt med beaktande av att produktionen av lax och fångsterna i 

område 30 främst består av lax av odlat ursprung. Nyttjandet av laxkvoten bör också uppdelas för 

nyttjande under två perioder för att i högre grad skydda vildlaxbestånden från fiske, öka andelen 

odlad lax i fångsterna och undvika risken ett stopp för fiske med fasta redskap under 

sensommaren när fiske av sik är särskilt värdefullt för yrkesfisket. 
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HaV gör vidare bedömningen att det bör skapas möjlighet norr latitud 62 55N för ett av 

länsstyrelsen tillståndsgivet yrkesfiske med fasta redskap efter andra arter än lax fram till 31 maj. 

HaV gör också bedömningen att de bestämmelser som i område norr latituden 62 55 N reglerar 

hur fasta redskap får sättas ut och de fiskande delarna av redskapen får anslutas till redskapen 

bör ändras så att de gäller för området norr latitud 60 30N (ICES delområde 30 och 31). Syftet 

med ändringen är att harmonisera med tillämpningsområdet avseende riktat laxfiske med rådets 

förordning (EU) 2021/1888 om fiskemöjligheter i Östersjön 2022 och det område där nästan allt 

svenskt laxfiske sker med syftet att införa en bestämmelse som innebär att redskapen inte kan 

vara fiskande och fånga lax under tid när inte laxfiske får ske. 

EU-kommissionen har 2019–2020 utvärderat det svenska laxfisket med hänsyn taget till bl.a. 

lagstiftningen, fiske med fasta redskap, fiskerikontrollen och regelefterlevnaden. Kommissionens 

utvärdering riktade kritik mot att annat fiske än yrkesfiske får använda ett oreglerat antal stora 

yrkesmässiga fasta redskap. Kommissionen påtalade också risken med att fångster från sådant 

husbehovsfiske sammanblandades med yrkesfiskets fångster, att fångster säljs trots förbudet för 

andra än yrkesfiskare att sälja fisk samt att sådant icke licensierat fiske kan påverka såväl 

beståndssituationen som laxkvoten för yrkesfisket. Problematiken har uppmärksammats av både 

Kustbevakningens sjökontroll som HaV:s landnings- och administrativa kontroll. HaV:s 

bedömning är att det finns ett stort behov att begränsa det antal fasta redskap som får användas 

av andra än yrkesfiskare till det antal som kan motiveras av ett fiske för husbehov. 

HaV:s bedömning är att det antal fasta redskap högre än 1,5 m som ska få användas av andra än 

yrkesfiskare vid fiske norr latitud 60 30 N bör begränsas till högst två fasta redskap. 

Laxbeståndet i Ljungan är särskilt svagt och behöver ett starkare skydd. Sedan 2019 är allt fiske 

av lax förbjudet i Ljungan samt fiske med nät och not på grund av fiskeridödlighet som annars 

skulle inträffa direkt eller indirekt när laxar fastnar/fångas i dessa redskap och frisläpps. I 

anslutning till Ljungans mynning i Östersjön finns ett fredningsområde. För att stärka skyddet för 

laxbeståndet i Ljungan föreslås restriktiva regler för fisket i fredningsområdet. 

2. Beskrivning av alternativa lösningar för det man vill uppnå och vilka effekterna blir om någon 

reglering inte kommer till stånd 

Bestämmelser för nyttjande av laxkvoten 

HaV har utvärderat möjligheten att fördela den svenska laxkvoten på mindre förvaltningsområden 

i syfte att styra fisket mer specifikt mot enskilda laxbestånd. För att genomföra en sådan större 

förändring krävs dock ytterligare utredningar och samråd med forskning och intressenter samt 

utveckling av rapporteringssystem. 

Om ingen reglering kommer till stånd när det gäller fördelning av laxkvoten i tid och rum gör HaV 

bedömningen att fångsten av lax i oproportionerligt hög grad kommer att bestå av lax från 

naturproducerade bestånd och i oproportionerligt låg grad från bestånd av odlat ursprung. Det 

innebär att återuppbyggnaden för svaga bestånd tar längre tid och vissa bestånd kan t.o.m. 

försvagas. Att i låg grad nyttja de odlade bestånden för fiske innebär ett ökande antal 

återvandrande laxar till utbyggda älvar med vattenkraft där i vissa fall vattenkraftverk utan 

möjlighet för förbivandring av lax ligger nära havet. När ett stort antal laxar av odlat ursprung 

samlas på en liten yta ökar risken för spridning av sjukdomar mellan dessa samt felvandring till 
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andra laxälvar och att den odlade laxen leker i dessa vilket i sin tur påverkar de unika genetiska 

bestånd som utvecklats under årtusenden i varje vattendrag. 

Om nyttjandet av laxkvoten inte regleras gör HaV också bedömningen att laxkvoten kommer att 

vara infiskad samt utkastkvoten förbrukad i månadsskiftet juni/juli. Då behöver HaV stoppa allt 

fiske med fasta redskap, vilket kommer att drabba yrkesfisket eftersom fasta redskap inte 

kommer att kunna användas för fiske efter sik under sensommaren. 

Tillståndsgivet yrkesfiske med fasta redskap efter andra arter än lax norr latitud 62 55N fram till 

31 maj 

Enligt den nuvarande lydelsen i 5 kap 6 b § FIFS 2004:36 kan länsstyrelsen endast medge 

tillstånd för fiske med fasta redskap för fiske efter strömming till yrkesfiskare som tidigare 

rapporterat sådana fångster. HaV föreslår att bestämmelsen ska ändras så att länsstyrelsen kan 

besluta om tillstånd för yrkesfiske med två fasta redskap efter andra arter än lax till den 31 maj 

utan krav på att fångster tidigare rapporterats. Om ingen regeländring sker kommer inte 

yrkesfiskets möjlighet att fiska efter t.ex. sik att utökas trots att det finns ett utrymme för sådant 

fiske och trots att det genom utkastplanen för lax i Östersjön finns undantag från 

landningskyldigheten för lax i vissa fasta redskap. 

Bestämmelse som reglerar hur fasta redskap får vara utsatta i vattnet under tid när fiske efter lax 

inte får ske 

HaV föreslår att den bestämmelse som reglerar hur fasta redskap får vara utsatta i vattnet norr 

latitud 62 55N utökas till att gälla allt vatten norr om latituden 60 30N. Syfte är att hindra dessa 

redskap från att vara fiskande och fånga lax under tid när lax inte får fångas och bestämmelsen 

bör vara giltig för hela det område där det svenska laxfisket huvudsakligen sker. Om inte 

bestämmelsen ändras enligt HaV:s förslag ökar risken att utkastkvoten för lax förbrukas snabbare 

och därmed fisket med fasta redskap behöver stoppas. Genom ändringen ökar också 

Kustbevakningens möjlighet att genom sjökontroller kontrollera fisket. 

Bestämmelser om antalet fasta redskap högre än 1,5 m som andra än yrkesfiskare får använda. 

Ändringen motiveras av att andra än yrkesfiskare normalt inte använder mer än två fasta redskap 

och att fångsten i sådana redskap normalt är större än vad som motiveras i ett fiske för 

husbehov. Syftet är att hindra att det uppstår ett omfattande fiske som är av karaktären 

yrkesmässigt fiske, trots att fångsten inte får säljas på grund av förbudet att sälja fritidsfångade 

fångster i artikel 55 rådets förordning (EG) nr 1224/2009 av den 20 november 2009 om införande 

av ett kontrollsystem i gemenskapen för att säkerställa att bestämmelserna i den gemensamma 

fiskeripolitiken efterlevs. EU-kommissionen har bland annat riktat kritik mot Sverige för att fisket 

med fasta redskap för andra än yrkesfiskare är oreglerat när det gäller antalet redskap som icke 

licensierade fiskare få använda samt t.ex. rapporteringen gällande fisket. Även Kustbevakningen 

och HaV gör bedömningen att detta fiske behöver regleras när det gäller omfattningen. 

Om ingen reglering kommer till stånd gör HaV bedömningen att det är stor risk att oreglerat fiske 

uppstår med långt fler fasta redskap än vad som motiveras av ett husbehovsfiske. 

Kustbevakningen och HaV har under 2021 konstaterat att enskilda personer fiskat med långt fler 

fasta redskap än vad som motiveras av ett fiske för husbehov. Bedömningen är att ett sådant 

fiske kommer påverka yrkesfiskets fångstmöjlighet negativt genom lägre kvoter. Det finns även 
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en risk för att fångster säljs och konkurrerar med yrkesfisket. Bedömningen är också att ett 

oreglerat fiske med fasta redskap för andra än yrkesfiskare på sikt kan undergräva legitimiteten 

för ett sådant fiske. 

Ändrade bestämmelser för fiske i Ljungans fredningsområde 

Laxbeståndet i Ljungan är svagt och det laxbestånd i Norrland som behöver det starkast skyddet. 

Sedan 2019 är fångst av lax i Ljungan förbjudet. Reproduktionen av lax har åren 2018–2019 

nästan helt upphört och även om förhållande förbättrats något behöver beståndet ett starkare 

skydd. Bedömningen är att all fångst av lax i Ljungans fredningsområde behöver förbjudas liksom 

användandet av redskap som är mängdfångande och innebär fiskeridödlighet när lax fångas i 

redskapen och även om fångsten frisläpps. Det har sedan 2014 varit hög sjukdoms- och 

hälsorelaterad dödlighet på lax i Ljungan och även mindre skador på fisk kan leda till 

sjukdomsutbrott och död. 

Om inte regleringen kommer till stånd gör HaV bedömningen att det finns hög sannolikhet att 

laxbeståndets återuppbyggnad fördröjs och att beståndet försvagas ytterligare. 

3. Uppgifter om vilka som berörs av regleringen 

HaV bedömer att 90 yrkesfiskare berörs av regleringen på kuststräckan Gävleborgs län till 

Norrbottens län. Huvuddelen av yrkesfiskarna är verksamma i Västerbottens och Norrbottens län. 

Annat än yrkesfiske med fasta redskap högre än 1,5 m bedrivs av ca 10 personer på 

kuststräckan Gävleborgs län till Norrbottens län inom tillämpningsområdet för Fiskeriverkets 

föreskrift (FIFS 2004:36) för fisket i Skagerrak, Kattegatt och Östersjön. 

Enligt uppgifter från länsstyrelserna används fasta redskap högre än 1,5 meter endast i en 

begränsad omfattning vid fritids- eller husbehovsfiske. Länsstyrelserna gör bedömningen att det 

sammantaget på kuststräckan Gävleborgs län till Norrbottens län, i det tillämpningsområde som 

ingår i Fiskeriverkets föreskrift (FIFS 2004:36) för fisket i Skagerrak, Kattegatt och Östersjön, är 

tio personer som fritidsfiskar med sådana fasta redskap och då använder ett till högst två 

redskap. 

4. Uppgifter om vilka kostnadsmässiga och andra konsekvenser regleringen medför och en 

jämförelse av konsekvenserna för de övervägda regleringsalternativen 

Enligt den EU-förordning1 som reglerar svensk laxkvot för år 2022 minskar Sveriges laxkvot med 

6 000 laxar jämfört med 2021. Förstahandsvärdet av laxkvoten för år 2022 på 20 790 laxar är ca 

6,6 miljoner kr. Eftersom HaV:s förslag endast innebär en mindre procentuell fördelning mellan 

delområde 30 och 31 i förhållande till fångsterna under de de senaste åren i de två områdena 

bedömer HaV att denna reglering inte medför större konsekvenser för yrkesfisket. Förslaget 

innebär också att en särskild fångstmängd inte avsätts för Umeälvens fredningsområde. Det 

innebär att fisket inom området får ske på kvoten för hela delområde 31. Eftersom fisket i 

Umeälvens fredningsområde får starta den 1 juli innebär det att de yrkesfiskare som vill fiska på 

laxkvot som är tillgänglig före den 1 juli då behöver fiska utanför Umeälvens fredningsområde. 

1 Rådets förordning (EU) 2021/1888 av den 27 oktober 2021 om fastställande för 2022 av fiskemöjligheterna för vissa 
fiskbestånd och grupper av fiskbestånd i Östersjön och om ändring av förordning (EU) 2021/92 vad gäller vissa 
fiskemöjligheter i andra vatten 
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Yrkesfiskare har föregående år fiskat både inom och utanför Umeälvens fredningsområde med 

fasta redskap varför HaV bedömer att det redan funnits en anpassning till att det finns olika 

bestämmelser innanför respektive utanför fredningsområdet. 

Inom Ljungans fredningsområde fiskar en yrkesfiskare med fasta redskap. Regleringen innebär 

att denna fiskare behöver flytta till andra fiskeplatser utanför fredningsområdet för att kunna 

fortsätta fiska. Enligt länsstyrelsen finns det fiskeplatser att arrendera i Indalsälvens 

fredningsområde som ligger i anslutning till Ljungans fredningsområde. Arrendeavgiften för en 

fiskeplats för fasta redskap bedöms vara likvärdig i Ljungans fredningsområde och Indalsälvens 

fredningsområde. Indalsälven är utbyggd med vattenkraft och laxbestånden upprätthålls genom 

odling och utplantering av laxsmolt. Därutöver har det inom Ljungans fredningsområde tidigare 

bedrivits fiske med fasta redskap av högst två personer som inte är yrkesfiskare. Även dessa 

behöver flytta sitt fiske till ett annat vattenområde för att kunna fortsätta fisket. 

Fiske med nät är genom generella bestämmelser för hela Västernorrland reglerade på ett sådant 

sätt att fiske på grundområden inte kan bedrivas under stor del av fiskesäsongen. Det föreslagna 

förbudet att fiska med nät i Ljungans fredningsområde innebär i praktiken framförallt att 

fiskemöjligheterna under sommaren inskränks. Det påverkar särskilt ett fritidsfiske med nät efter 

arter som sik och abborre, men innebär också ett starkare skydd för laxbeståndet i Ljungan när 

laxen vandrar i fredningsområdet på väg till eller ifrån Ljungan. Regleringen innebär att de som 

fiskar med nät behöver fiska utanför Ljungans fredningsområde. 

5. Uppgifter om de bemyndiganden som myndighetens beslutanderätt grundar sig på 

Havs- och vattenmyndigheten har enligt 2 kap. 7 § och 6 kap. 8 § förordningen (1994:1617) om 

fisket, vattenbruket och fiskerinäringen bemyndigande att meddela föreskrifter om bl.a. förbud 

eller begränsning i användandet av fiskeredskap och yrkesfiskares uppgiftsskyldighet samt 

föreskrifter som behövs för verkställighet av fiskeförordningen. 

6. Bedömning av om regleringen överensstämmer med eller går utöver de skyldigheter som 

följer av Sveriges anslutning till Europeiska unionen 

Den gemensamma fiskeripolitiken omfattar åtgärder för bevarande och förvaltning av levande 

marina akvatiska resurser, dvs. de akvatiska resurserna i haven. Medlemsstaterna ska 

bestämma hur deras nationellt tilldelade kvoter ska fördelas och därvid ta vissa hänsyn (se art. 16 

i grundförordningen2) och förslaget överensstämmer med dessa skyldigheter. Medlemsstaterna 

har skyldighet att kontrollera att fisket som bedrivs följer reglerna (se bl.a. art. 36.3 i 

grundförordningen och art. 5 i kontrollförordningen3 ). HaV får i egenskap av behörig myndighet i 

Sverige genom nationella beslut komplettera och stärka kontrollbestämmelser i den 

gemensamma fiskeripolitiken (se artikel 19 och 20 i grundförordningen jfr. med 3.2 i 

kontrollförordningen). Den gemensamma fiskeripolitiken omfattas till stor del av EU:s exklusiva 

befogenheter. I syfte att kunna fullgöra de kontrollskyldigheter Sverige har som medlemsstat 

2 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1380/2013 av den 11 december 2013 om den gemensamma 
fiskeripolitiken, om ändring av rådets förordningar (EG) nr 1954/2003 och (EG) nr 1224/2009 och om upphävande av rådets 
förordningar (EG) nr 2371/2002 och (EG) nr 639/2004 och rådets beslut 2004/585/EG 

3 Rådets förordning (EG) nr 1224/2009 av den 20 november 2009 om införande av ett kontrollsystem i gemenskapen för att 
säkerställa att bestämmelserna i den gemensamma fiskeripolitiken efterlevs, om ändring av förordningarna (EG) nr 847/96, 
(EG) nr 2371/2002, (EG) nr 811/2004, (EG) nr 768/2005, (EG) nr 2115/2005, (EG) nr 2166/2005, (EG) nr 388/2006, (EG) nr 
509/2007, (EG) nr 676/2007, (EG) nr 1098/2007, (EG) nr 1300/2008, (EG) nr 1342/2008 och upphävande av förordningarna 
(EEG) nr 2847/93, (EG) nr 1627/94 och (EG) nr 1966/2006 
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behöver EU:s kontrollbestämmelser i vissa fall kompletteras. Den föreslagna regleringen 

överensstämmer därför med de skyldigheter som följer av Sveriges anslutning till Europeiska 

unionen. 

7. Bedömning av om särskilda hänsyn behöver tas när det gäller tidpunkten för ikraftträdande 

och om det finns behov av speciella informationsinsatser 

Tidpunkten för ikraftträdande bör vara minst två veckor efter beslut om ändring av HaV:s 

föreskrifter. Fisket av lax startar normalt under juni månad och då bör bestämmelserna trätt i 

kraft. 

Bestämmelser som rör nyttjande av den svenska laxkvoten i Östersjön samt fisket med fasta 

redskap ses årligen över under mars och april. Yrkesfisket är väl insatta i förfarandet och har 

informerats om den nu pågående översynen av föreskrifterna. 

HaV kommer att göra särskilda informationsinsatser för att sprida kunskap om förslagen i 

remissen och vid beslut om ändrade föreskrifter. Utöver information på nätet kommer HaV att 

skicka information direkt till yrkesfisket via myndighetens utskick Fiskenytt. 

HaV har haft samråd med länsstyrelserna i Gävleborgs län, Västernorrlands län, Västerbottens 

län samt Norrbottens län. Flera av länen planerar egna informationsinsatser under remisstiden 

och kommer att delta på samrådsmöten med intressenter som länsstyrelserna arrangerar. 

B. Kommuner och landsting 

Regleringen bedöms inte få effekter för kommuner eller landsting. 

C. Företag 

Regleringen bedöms få effekter av betydelse för företags arbetsförutsättningar, 

konkurrensförmåga eller villkor i övrigt. 

Regleringen bedöms få effekter för små företags arbetsförutsättningar. Eftersom förslaget till 

fördelning av kvot mellan område 30 och 31 endast marginellt avviker från hur den faktiska 

infiskningen fördelats jämfört med tidigare år bedöms inte att denna del av regleringen innebär 

några ändrade förutsättningar mellan företagen utöver att ministerrådet beslutat om en lägre 

laxkvot för år 2022 än 2021. HaV:s förslag att inte avsätta en särskild kvot för Umeälvens 

fredningsområde innebär att yrkesfiskare i området behöver anpassa sig till de nya 

bestämmelserna. Det har redan tidigare funnits en anpassning hos yrkesfisket till att fisket inom 

fredningsområdets gränser och att det sedan 2019 varit mindre restriktiva bestämmelser för fiske 

utanför fredningsområdet. 

Förslaget gällande tillståndsgivet yrkesfiske med fasta redskap efter andra arter än lax norr latitud 

62 55N innebär utökade fiskemöjligheter för företag. Beroende på intresset att ansöka om 

tillstånd för sådant fiske kan det gynna upp till ca 50 företag. 

Förslaget om ändrade bestämmelser för fiske i Ljungans fredningsområde bedöms beröra ett 

företag. Regleringen innebär att företaget behöver flytta ett fast redskap till ett annat område än 

Ljungans fredningsområde. Enligt länsstyrelsen finns det fiskeplatser att arrendera i närbelägna 
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Indalsälvens fredningsområde. Arrendeavgiften för en fiskeplats för fasta redskap bedöms vara 

likvärdig i Ljungans fredningsområde och Indalsälvens fredningsområde. 

1. Beskrivning av antalet företag som berörs, vilka branscher företagen är verksamma i samt 

storleken på företagen 

Sammantaget berörs i storleksordningen 90 företag av regleringen. Företagen är verksamma 

med yrkesfiske, förädling av fångster och även andra branscher än fiske som jord- och 

skogsbruk, entreprenader mm. Fiskeföretagen är generellt enmansföretag eller med någon 

anställd på hel- eller deltid. 

2. Beskrivning av vilken tidsåtgång regleringen kan föra med sig för företagen och vad 

regleringen innebär för företagens administrativa kostnader 

Regleringen bedöms inte påverka tidsåtgången för företagen utom i enskilda fall, där fiskaren 

kommer få en något längre gångtid till fiskeplatsen. Regleringen bedöms inte innebära ökade 

administrativa kostnader. 

3. Beskrivning av vilka andra kostnader den föreslagna regleringen medför för företagen och 

vilka förändringar i verksamheten som företagen kan behöva vidta till följd av den föreslagna 

regleringen 

Regleringen bedöms inte påverka företagens verksamhet utöver vad som beskrivits ovan. 

4. Beskrivning av i vilken utsträckning regleringen kan komma att påverka 

konkurrensförhållandena för företagen 

Regleringen när det gäller möjligheten till ett tillståndsgivet fiske med fasta redskap efter andra 

arter än lax norr latitud 62 55N utan krav på tidigare redovisade fångster bedöms innebära mer 

likvärdiga konkurrensförhållanden. 

Regleringen av antalet fasta redskap som andra än yrkesfiskare får använda till högst två 

redskap högre än 1,5 m bedöms innebära mindre risk för att fritidsfångad fisk säljs i strid mot 

kontrollförordnings regler. Bedömningen är också att regleringen minskar risken för att personer 

som normalt fiskar som yrkesfiskare väljer att fiska utan stöd av fiskelicens men med fler redskap 

som kan motiveras av ett fiske för husbehov och därigenom undgår det regelverk som gäller för 

yrkesfisket. 

5. Beskrivning av hur regleringen i andra avseenden kan komma att påverka företagen 

Regleringen bedöms inte i andra avseenden påverka företagen. 

6. Beskrivning av om särskilda hänsyn behöver tas till små företag vid reglernas utformning 

Reglerna har utformats med bland annat hänsyn till att de som i första hand berörs är små 

företag. 
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D. Samråd 

Beskrivning av ett eventuellt tidigt samråd 

Samråd har skett med Kustbevakningen och de närmst berörda länsstyrelserna. Yrkesfisket har 

vid samråd i februari 2022 med det demersala yrkesfisket fått information om de delar av 

remissen som berör laxkvoten. 

D. Kontaktperson 

För eventuella frågor kontakta: 

Håkan Carlstrand, Fiskeregleringsenheten, tfn. 010 698 62 40, eller 

Jens Persson, Fiskeregleringsenhet, tfn. 010-698 63 54 

För frågor gällande fiskerikontroll, rapportering av fiske och redskapskoder för fasta redskap: 

Elin Hedman, Fältkontrollenheten, tfn. 010-698 63 67 

För frågor gällande laxkvot och fiskestopp: 

Jarl Engquist, Fiskeriuppföljningsenheten, tfn. 010-6986205 


